
Opel´s motoriserede cykel 

Adam Opel havde været i lære hos sin fader, som havde et smedeværksted. Da han var 

udlært gik han på valsen, og endte i Paris på en symaskinefabrik. Da han kom hjem, 

arbejdede han som svend hos sin fader. Men efter fyraften konstruerede han symaskiner, 

og dette blev starten til en produktion af disse. Han var ikke populær hos de lokale 

skræddere, som blev gjort arbejdsløse, idet nu kunne enhver sy deres eget tøj. 

Produktionen blev udvidet til en produktion af cykler. Disse blev benyttet af Adam 

Opel´s sønner til cykelløb. De vandt mange løb, og cyklerne blev populære. 

Produktionen af cykler blev startet allerede i 1890. I 1920´erne var deres cykler blevet så 

stor en succes, at de var verdens største producent af cykler. I 1937 havde man 

produceret 2,6 millioner cykler, før cykel produktionen blev solgt til NSU. 

Udviklingen af Opel´s motoriserede cykel går tilbage til før den første verdenskrig. 

Motorcykel produktion var ikke noget nyt, man havde uden større succes før produceret 

motorcykler hos Opel i Rüsselsheim, Tyskland. I 1901 havde man bygget den første 

motorcykel, men de blev aldrig populære, så produktionen blev indstillet i 1907, på 

grund af svigtende salg. 

Opel ville prøve lykken igen i 1914, og denne gang med et let og billigt køretøj, som 

kunne købes af alle. Men ulykkeligvis var heldet ikke med dem igen denne gang, på 

grund af attentatet i Sarajewo den 28. juni 1914 og udbruddet af 1. verdenskrig. I de 

næste 4 år blev produktionen omlagt til lastbiler og flymotorer til militæret. Men der 

blev produceret nogle allerede i 1916, hvor Jyden i Ålestrup havde fået forhandlingen af 

disse. De første modeller var anbragt på et alm. Opel cykelstel, men med en affjedret 

forgaffel af egen konstruktion. Køretøjet blev kun solgt som en motoriseret cykel, og 

man kunne ikke købe motorene 

løst. 

De første motorer var 4-takts 

motorer med en boring på 52,5 

mm. og slaglængde på 56 mm. 

Udstødningsventilen var styret af 

en knastaksel, mens 

indsugningsventilen var styret af 

undertrykket i cylinderen. Denne 

motor udviklede 1,1 hk. 

Plejlstangen var støbt i messing, senere gik man over til en i jern. Stemplet var af 

støbejern, og var forsynet med 2 stempelringe. 

Motoren var boltet på venstre side af cyklens baghjul, hvor den trak hjulet med en kæde. 

Køretøjet kunne frembringe en hastighed op til 40 km/t. 
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Motoren blev smurt fra en lille oliebeholder som var støbt sammen med krumtaphuset. 

Den tilførte oliemængden blev justeret ved hjælp af en drøvleventil. Tændingsanlæget 

var et Bosch BA 1 magnettænding. Hjulene var 28 * 2". 

I cykelhandlernes fagblad blev der omtalt en Opel i 1916, og en af fejlene ved køretøjet 

var, at det var meget højt, og det var svært at nå jorden i glat føre. Envidre havde et par 

fodplader været ønskeligt for at hvile fødderne på under kørslen. 

Efter at 1. verdenskrig var ovre kom der skred i produktionen på Opelfabrikken, og en 

ny udgave af den motoriserede cykel så dagens lys i 1919. Den mest åbenlyse 

nyskabelse var at saddelhøjden var blevet sænket ved at give røret på stellet et 90 graders 

knæk lige foran sadlen. Motoren var stadigt den samme, men med lidt større køleribber. 

Køretøjet kunne fåes både i en dame og herre udgave. Envidre kunne der fåes 2 udgaver 

med forskellig benzintanke. En med torpedotank, og en med en tank anbragt under 

sadlen. 

I 1922 kom der en ny udgave med tvungen styret indsugningsventil og kobling i 

bagnavet. Fichel & Sachs havde præsteret, at bygge en lille lamelkobling ind i et af deres 

cykelbagnav, samt der var 2 gear for pedaltrækket. 

Der var også som noget nyt monteret en oliepumpe på siden af krumtapakslen Denne 

motor ydede 1,6 hk. ved 3000 omdr. pr. min. Boringen var blev øget til 56,5 mm. mens 

slaglængden blev bibeholdt på 56 mm. (138 ccm.) Cylindrens køleribber var blevet 

endnu større. 

Der blev i 1921 udviklet en 4 ventilet motor, som var vandkølet for motorsports brug. 

Motoren var monteret midt i stellet på noget der ligner en forstærket cykel. 

I 1925 blev produktionen indstillet for kun at producere større motorcykler. 

Jeg hører gerne fra andre som kender til de tidlige udgaver af Opel´s motoriserede 

cykler. Det lader til at der er ikke nogen i Tyskland, som har kendskab til disse. I følge 

diverse tyske bøger / tidsskrifter begyndte produktionen først i 1919. Cykelhandlernes 

fagblad omtaler i 1916 at Jyden har fået forhandlingen af disse køretøjer, og at anden 

leverance for nyligt er hjemkommen. 

Det ser lidt besynderligt ud, idet Tyskland havde travlt med at føre krig i Eroupa. 

Danmark var på det tidspunkt neutral, og levede højt af at levere varer til Tyskland. Om 

det var for at betale for varerne, (skaffe valuta) at køretøjerne blev solgt til 

betalingsdygtige danskere, eller hvordan historien hænger sammen er uvis. Men vis er 

det, at der findes nogle få, men meget gamle udgaver af Opel´s motoriserede cykler i DK 

Kilder.: Cykelhandlernes fagblad "Styret" 1916. Manfred Nabinger "Deutsche Fahrrad 

Motoren 1898 Bis 1988" Jan Brockmann, Lübeck. 



 


